Madona Geraldona de Timor, en el seu testament fet el 15 de juny 
del 1279, elegí sepultura en el monestir de Vallsanta. 

Gerau Alemany, en el seu últim testament fet el 1304, també ordena 
que el seu cos fos sepultat a l'església d'aquell monestir. 

Mosskn Bergada, a la monografia del monestir de Vallbona, diu que 
el cadaver de madona Beatriu de Toralla fou transportat des del monestir 
de Vallsanta. 

Madona Sibilela de Castellet, en el seu testament fet l'any 1405, tam- 
bé escollí la seva sepultura al monestir de Vallsanta. El seu testament diu: 

«Cum nullus in carne positus mortis periculum evadere potest. Idcirco in Dei nomine 
Amen. Noverint universi quod ego Sibilia de Castellet uxor honorabilis Pontii Castellet do- 
micelli quondam habitator parrochie de Massanet, episcopatus Gerundensis in infirmitate 
detenta in monasterio Sancte Marie Vallis sancte, ordinis cisterciensis, diocesis Terracho- 
nensis, sed in bona mea memoria et loquella manifesta facio et ordino meum testamentum in 
quo eligo manumissores meos et dicti rnei testamenti executores sine eorum dampno videli- 
cet dominam Blancham de Castellet filiam meam uxorumque domini Ugueti Carrovira et  
Joannem de Castelet nepotem meum sive net, filium dicte domine Blanchae filiae meae et  
quolibet eorum in solidum. Quibus dono et confero plenum posse accipiendi, petendi et  
erogandi seu distribuendi de bonis et iuribus meis pro mei anima et  aliorum infrascriptorum 
receptorum prout infenus scnptum invenent et ordinatum. In primis volo et  mando quod per 
dictos meos manumissores solvantur statim post rnei obitum et restituantur de bonis et  iuri- 
bus meis iniurie et  delicte ad quos seu qua restituere tenear et  que vere aparuerint cum 
publico instrumento testibus et aliis legatis documentis. Consequenter autem accipio de bo- 
nis et iuribus meis pro rnei anima, parentum meorum et omnium fidelium defunctorum quin- 
gentos solitos barchionone terni quos habitos et per dictos meos manumissores receptos 
salvo et asecuro in et super dote mea et aliis iuribus mihi pertinentibus et  heredebentibus in 
et super domo de Castellet de quibus quingentos solitos fiat mea extrema unctio, sepultura, 
novena et capudanni bene et honorificie in ecclesia et cementerio monasterii prefixi Sancte 
Marie Vallis sancte ut de similibus ibi fuent assuetum in quo cementerio eligo meam sepultu- 
ram. De quibus etiam quingentos solitos completis omnibus supradictis lego et dimito duos 
florinos et medium dicte monete pro missis celebrandis in eclessia parochie de Massanet per 
presbiteros ipsius ecclesie videlicet pro animabus illorum quibus solvere et restituere teneor. 
Item et de ipsis quingentis solitos lego et dimito honorabili domine Francische de Castellet, 
filiae meae, Dei gratia abbatissa prefixi monasterii Vallis sancte quinquaginta solitos dicte 
monete quos habeat et ipsi lego omni parte hereditate legitima et  iure institutionis et aliis 
iuribus universis sibi in bonis meis pertinentibus et in his et aliis bonis quos iam alias sibi 
dederim ipsam mihi in sua parte heredem instituo. Item et de ipsis quingentis solitis lego et 
dimito Sibiliae filiae meae uxorique Raymundi de Sorech villae de Ripullo quinquaginta 
solitos dicte monete quos habeat et ipsi lego pro omni parte hereditate legitima et iure insti- 
tutionis et aliis iuribus universis sibi in bonis meis quocumque modo pertinentibus et in his et 
aliis bonis que dedi sibi tempore suarum nuptiarum sibi mihi heredem in sua parte instituo. 
Item et lego de ipsis quingentos solitos rectori ecclesie loci de Guimerano duos solitos et  eius 
vicario unum solitum dicte monete. Item operi ecclesie Sante Marie de Guimerano et  de la 
Bovera et  hospitali dicti loci de Guimerano cuilibet duos solitos. Item monasterio de Valde- 
maria ac monialibus ipsius pro una pietanqa quinquaginta solitos dicte monete. Et  his supra- 
dictis adimpletis de residuo quod superavit dictorum quingentorum solitorum volo et mando 
quod statim post rnei obitum celebrentur pro rnei anima in ecclesia parrochiae de Massanet 
per presbiteros ipsius ecclesie les misses de Sant Amador et operis celebrationis ipsi presbite- 
ri habeant XXXIII solitos dicte monete. Postea de residuo quod superavit predictis omnibus 
adimpletis lego et dimito Joanni de Castellet nepoti et  manumissori meo predicto pro labori- 
bus suis viginti duos solitos dicte monete. Residum ver0 quod superavit de ipsis quingentis 
solitis pro rnei anima receptis omnibus supradictis adimpletis volo et  mando quod errogan- 
tur, dentur et distibuantur pro rnei anima parentum meorum viri mei et  benefactorum meo- 
rum in ecclesia monasterii prefixi sancte Marie Vallis sancte videlicet in trentenariis et  aliis 
missis celebrandis et  in aliis piis causis ad notitiam dictorum meorum manumissorum ad 
cognitionem dicte honorabilis domine Francische de Castellet filie meae abbatisse iam dicte. 
Omnia alia bona mea et  iura universa quocumque et ubique mihi pertinentia et pariter viden- 

tia et debentia lego et dimito prefixe filie meae domine Blancha de Castellet uxorique domini 
Ugeti Carrovira. et ipsam dominam Blancham filiam meam predictam in hiis et in illis bonis 
que sibi dedi tempore nuptiarum suarum et alias mihi heredem universalem instituo. Et  hoc 
volo, mando quod sit mea ultima voluntas et meus ultimum testamentum que ve1 quod volo 
valere iure etc. Actum est in monasterio predicto sancte Marie de Val sancta XXIIII die 
septembris anno a nativitate domini MCCCC quinto. Signum mei Sibilia testatricis predicte 
que hoc laudo, concedo et firmo. 

Testes vocati et a dicta testatrice rogati sunt discretus Jacobus Saborit presbiterus et 
capellanus illustrissimi domini Regis et Berengarius de Torrogia loci de Guimerano et pro 
inopia hominum seu (. . .) locorum adibite sunt testes vocate et a dicta testatrice rogate ut 
remanere non poset absque confectione testamenti que presens ibi erant videlicet Maria uxor 
Berengarii Cagrassa et Maria filia P. Fortuny et honorabili domina Beatrix de Vallmoll mo- 
nialis dicti monasterii presentibus aliis monialibus et hoc fecit ut presens testamentum pro 
testibus vitari non possit~.  

INNOCENCIA PROVADA D E  LES MONGES CALUMNIADES 

Un diumenge al matí -era el 27 de marq del 1403- en obrir els portals 
de les muralles de Guimera, fou trobada, arrecerada a la porta de l'entra- 
da que hi havia prop de la font, una criatureta acabada de néixer. Evident- 
ment, els habitants de Guimera no podien haver-la hi posada car estaven 
tancats dintre les muralles; per aixb la gent va pecar amb les monges del 
monestir de Vallsanta, que era l'única habitació forhnia de Guimera. 

Aquesta estranya sospita, que avui ens semblaria palesament absurda 
i filla d'una vilesa anticlerical, al segle XIV podia ésser motivada per la 
relaxació que s'havia introduit dintre la disciplina monastica de l'orde del 
Císter, relaxació de la qual no se salvaren els monestirs catalans, tota ve- 
gada que en el capítol general de l'orde celebrat l'any 1392 a Císter, sota la 
presidencia de l'abat Jaume, fou nomenat reformador dels monestirs d7A- 
ragb, l'abat Ot de Caller, que visita Vallsanta el dia 20 d'abril del 1393, 
per aprovar l'elecció de l'abadessa na Aldonqa de Castro. Era natural que 
aquella necessitat de reforma hagués arribat a coneixement del poble, el 
qual, exagerant les causes que la motivaren, podia creure que fos possible 
aquel1 abominable crim. Pero, a instancies de la senyora abadessa i altres 
religioses, fou obert un escrupulós procés per aclarir la veritat del fet, 
procés del qual eixiren innocents les religioses, segons acredita l'acta que 
transcrivim: 

«In presentia mei notarii et testium infrascriptorum ad hoc vocatorum et rogatorum die 
et anno infra anotatis coram nobili domino Bernardo Galcerando de Pinosio, domino loci de 
Guimerano, comparuit nobilis domina Alduncia de Castre Dei gratia abbatissa monasterii 

Vallis sancte ordinis cistercientium termini dicti loci cum Caterina Roqueta, cum Violante 
Josa cum Beatrice de Vallmoll, cum Catherina de Castellauli et cum Isabelli de Castellauli 
monialibus dicti monasterii dicentes quod attendentes quod heri die dominica intitulata X X N  

die, mensis et anni infrascriptis fuit quedam infanta nocte antea proxime intitulata nata pos- 
sita in janua sive portali de la Font dicti loci de quo erat magna murmuratio et  difamatio 
quod erat nata in dicto monasterio ab aliqua monialia, et volentes se excussare ab hac tali 
mala fama, omnes predicte domina abbatissa et moniales requiserunt dictum nobilem domi- 
num volentes se excusare de tali crimine ac fama quod ipsas per mulieres dignas fide facere 
legitime respicere in mamillis et in aliis quibuslibet partibus an si aliqua earum parierat en 
dicta die ve1 nocte. 

Et  dictus nobilis dominus volens super premissis iustitiam facere, secum vocavit huius- 
modi mulieres videlicet Sibilia uxor Berenguer Mateu et  Elissendis uxor Arnaldi Miquael 
quondam, et Francisca uxor Johannis Pons dicti loci de Guimerano quas ut dignas fide et  
bone conditionis fortiavit quod cum iuramento in posse suo prestito facient et respicient 
dictas dominam abbatissam et moniales si parierant aut suppossitum est, que mulieres pre- 
dicte vigore iuramenti prestiti per ipsas et qualibet earum simul dixerunt quod dictas domi- 
nam abbatissam et alias predictas moniales erant bene disposite et honeste et quod de dicto 
facto sive crimine erant munde et nullo modo non tacte quia eas per locha sive membra in 
quibus respici solet de talibus bene et diligenter respexerunt. Que fuerunt acta in loco de 
Guimerano predicto die XXWI mensis martii anni predicti MCCCC tercio. 

Testes huius rei fuerunt discretus Antonius Ferrrarii et Arnardus Minguella presbiteri 
loci de Guimerano.» (Arxiu Parroquia1 de Guimerh. Manual de Mn. Jaume Albert.) 

1195. Madona Elissendis de Tarrega. Fou la primera abadessa del 
monestir de la Bovera; filla de Pere de Tarrega fundador del convent. 

1200. Guillerma. 

1211. Elissendis de Boixadors. 

1215. Elissendis de Tarrega. (CAPDEVILA) SANC., El santuari de la 
Bovera, Tarragona, 1929, p. 44.) 

1246. Agn2s de Guimera, abadessa de Vallsanta; entre les monges 
del seu convent hi havia: Elisenda, priora; Beatriu d701uja, infermera; 
Ermensendis de Bellpuig, preceptora; Sanxa, sacristana; Guilla de Mont- 
pahó; Maria de Vilanova; Serena; Guillema Gayatona, cambrera; Elisen- 
da de Bellpuig; Dolqa de Balaguer, sotscantora; Guillema d701uja, Sauri- 
na de Pontils; Elisenda de Rocamora, Berenguera de Catllar, Guillema de 
Torres, Maria de Cirera, Elvira de Queralt, Geralda de Cirera, Cerdana 
de Bergada, Elisenda de Llorach, Colorana de Tortosa i Suau de Timbalt.